

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 82/2018 - PR

Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 1/7

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios II.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 201/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 17 de Julho de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 131/2018, Licitação nº 82/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às nove horas do dia dezessete do mês de julho do ano de dois mil e dezoito (17/07/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, GILEADE SILVA VIANA e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 082/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço de gêneros de alimentação – II. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 02/07/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 02/07/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 30/06/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, CNPJ nº 10.583.148/0001-50, representada pelo Sr. Angelo Celestino Flain Petrini Junior, RG nº 6028515762, CPF nº 737.975.530-72, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; MARCELO CRISTIANO KLEINERT ME, CNPJ nº 16.671.735/0001-87, representada pelo Sr. Marcelo Cristiano Kleinert, RG nº 2054624339, CPF nº 821.023.330-00, comprovou ser Microempresa - ME; JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN, CNPJ nº 30.468.657/0001-49, representada pelo Sr. Mauricio de Mello dal Molin, RG nº 1084396579, CPF nº 024.570.620-80, comprovou ser Microempresa - ME; DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA, CNPJ nº 89.225.544/0001-65, representada pelo Sr. Luiz Carlos Lovato Lamana Junior, RG nº 8063677391, CPF nº 003.630.040-33, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; MARLENA LOPES SAUERESSIG ME, CNPJ nº 23.393.312/0001-08, representada pela Sra. Angelica Lopes Saueressig, RG nº 1064042961, CPF nº 004.365.510-63, comprovou ser Microempresa - ME; E. GOI - ME, CNPJ nº 25.531.403/0001-98, representada pelo Sr. Edinei Goi, RG nº 6083582186, CPF nº 999.586.600-59, comprovou ser Microempresa - ME. Os documentos referentes ao credenciamento das empresas foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitações e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura dos Envelopes de nº 01 - da "Proposta" -, que após analisados foram rubricados pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados e considerados de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. A pedido das empresas, foram desclassificadas as propostas das empresas ANGELO e JULIANA para os itens 24 e 87, respectivamente, pois cotado de forma errônea. Encerrada a fase. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº 02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados. Foi verificado que a empresa ANGELO deixou de apresentar certificado de inspeção sanitária para o item 25, razão pela qual resta desclassificado no referido item. Assim, a Comissão declara VENCEDORAS as empresas conforme segue abaixo. A empresa ANGELO manifestou intenção de recurso em face da empresa vencedora dos itens 43 e 45. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Gileade Silva Viana, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

Participante: 1833 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, PARAFUSO, fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-la antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Na embalagem não poderá haver outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após cozimento de no mínimo duas vezes mais do peso antes da cocção. Embalagem: saco de polietileno, resistente, contendo peso líquido em pacote de 500 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pct	25.000,00	COROA	0,0000	1,59	39.750,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 82/2018 - PR

**Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 2/7

Participante: 1833 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
86	Sal refinado iodado, Características sensoriais: aparência: cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado; cor: branca; odor: inodoro; sabor: característico(salino). Embalagem de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido embalagem de 01 kg.	Kg	13.095,00	SALAZIR	0,0000	0,89	11.654,55

Total do Participante -----> 51.404,55

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Doce pingo de leite, pote c/400 gramas	Pt	500,00	JAZAM	0,0000	13,00	6.500,00
4	Ducren de avelã e flocos de arroz, caixa c/48 unidades nos sabores napolitano, brigadeiro e avelã	Cx	300,00	JAZAM	0,0000	18,95	5.685,00
5	Emulsificante	Kg	10,00	VALORE	0,0000	20,00	200,00
6	Erva doce, pct. 40 g.	Pct	150,00	KITANO	0,0000	4,24	636,00
8	Erva mate, pct 1 kg	Kg	130,00	PORTÃO	0,0000	10,00	1.300,00
12	Farinha de Aveia Integral, isenta de sujidade, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% p/peso, acondicionado em sacos plásticos, próprios, fechados, reembalados em caixa de papel vedado de 500g.	Un	1.400,00	BOM GOSTO	0,0000	4,98	6.972,00
14	farinha de mandioca pct de 500g	Pct	325,00	CBS	0,0000	2,90	942,50
16	Farinha de Milho, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; embalagem: saco de polietileno de 01 kg.	Kg	6.080,00	COOPER	0,0000	2,00	12.160,00
18	Farinha de trigo especial	Kg	10.700,00	PORTENHA	0,0000	1,87	20.009,00
19	Farinha de trigo especial, pct de 5 Kg	Kg	20,00	PORTENHA	0,0000	8,44	168,80
20	Farinha de trigo integral.	Kg	3.020,00	PANFÁCIL	0,0000	3,48	10.509,60
22	Fermento biológico fresco, pcts de 500g	Pct	2.030,00	LEVAPAN	0,0000	11,80	23.954,00
26	Flocos de milho açucarados, sabor natural, obtidos a partir de milho sem tegumentos, cozidos, secos, laminados e tostados, recobertos por açúcar refinado, extrato de malte, sal refinado, água, adicionados de proteínas (mínimo 6%), carboidratos (mínimo 85%), vitamina A (mínimo 2.0000U.I), vitamina B1 (mínimo 1,15mg/%), vit.B2 (mínimo 1,30mg/100g), Niacina (mínimo 10mg/100g), vit. B6 (mínimo 1,50mg/%), vit. B12 (mínimo 0,75mg/%), Vit. V (mínimo 10mg/%), Acido Fólico(mínimo 0,15mg/%), Ferro (mínimo 11mg/%) e Zinco (mínimo de 12mg/%) , embalagem de 1 kg.	Kg	1.700,00	COOPER	0,0000	17,49	29.733,00
32	Leite Desnatado embalg 1L	Cx	100,00	DÁLIA	0,0000	3,44	344,00
34	Leite em pó sem lactose, tipo supra soy, lata de 300g.	Lta	100,00	SUPRASOY	0,0000	11,98	1.198,00
40	Macarrão, tipo espaguete, com ovos, em pacote com 500g.	Pct	1.620,00	FLOR DE LIZ	0,0000	2,19	3.547,80
42	Maionese sache 500g. Validade mínima 6 meses. Data de fabricação não superior a 30 dias.	Un	3.200,00	SOYA	0,0000	3,79	12.128,00
44	Margarina cremosa, com sal, em embalagem plástica de 1kg.	Un	50,00	DORIANA	0,0000	9,89	494,50
46	Marschmelow pct com 500 gr	Pct	300,00	VALORE	0,0000	18,99	5.697,00
48	Mel natural de abelhas; centrifugado, decantado. Armazenado em embalagem hermeticamente fechada ,em pote de 1Kg.	Kg	200,00	ITAQUI	0,0000	24,00	4.800,00
49	Melhorador para produtos de panificação(reforçador), pctes de kg	Kg	300,00	LEVAPAN	0,0000	8,83	2.649,00
50	Milho pipoca, pacote com 500g.	Pct	550,00	CBS	0,0000	2,34	1.287,00
54	MISTURA P/PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA, SABOR SALADA DE FRUTAS, c/ min. de 3% em peso de frutas, composto de 410kcal em 100g/po, 17g de proteína sem 100g/po com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em saco de material laminado metalizado de 01 quilo. .	Kg	2.000,00	VALORE	0,0000	7,61	15.220,00
55	MISTURA PRONTA P/PREPARO DE ARROZ CARRETEIRO. Composto de Arroz Parbolizado, Bacon desidratado, Carne desidratada, Amido de Milho, Sal refinado, Cebola desidratada, Cebola em Pó, Alho em Pó e Aroma de Costelinha. Acondicionado em saco de material laminado metalizado de 01 quilo.	Kg	1.000,00	CAMIL	0,0000	14,50	14.500,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 82/2018 - PR**

Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 3/7

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	MISTURA PRONTA P/PREPARO DE RISOTO DE FRANGO. Composto de Arroz, Proteína Texturizada de Soja, Gordura Vegetal em Pó, Sal, Vegetais Desidratados (Ervilha, Cebola, Cenoura, Alho, Salda, Tomate), Frango Desidratado Desfiado, Colorífico e Realçador de Sabor. Acondicionado em saco de material laminado metalizado de 01 quilo.	Kg	1.000,00	CAMIL	0,0000	12,00	12.000,00
57	MISTURA PRONTA P/PREPARO DE SOPA DE MACARRÃO C/FRANGO E LEGUMES. Composto de Macarrão (Sêmola de Trigo enriquecida com Ferro, Ácido Fólico e Corante Natural de Cúrcuma e Urucum), Amido de Milho, Sal, Leite em Pó, Creme de Leite, Gordura Vegetal em Pó, Cebola em Flocos, Cebola em Pó, Alho em Pó, Tomate Granulado, Colorau, Carne Desidratada, Tomate em Pó, Manjerição, Beterraba em Pó e Aromatizante idêntico ao natural de Tomate. Acondicionado em saco de material laminado metalizado de 01 quilo.	Kg	1.000,00	CAMIL	0,0000	15,00	15.000,00
58	Molho de pimenta, frasco de 150 ml	Fr	100,00	CBS	0,0000	2,79	279,00
60	Molho madeira, embalagem com 200g	Emb.	250,00	CBS	0,0000	3,99	997,50
62	Mortadela, peça de 3,5kg	Pç	30,00	AURORA	0,0000	18,99	569,70
64	Nata. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado. Registro no ministério da agricultura. Validade de 7 dias. Deverá aparecer o peso do produto na embalagem. Nova, resfriada. Os pacotes devem estar bem fechados. pote 300gr.	Pt	800,00	PIÁ	0,0000	5,11	4.088,00
66	Oregano, embalagem com 500g	Un	10,00	CBS	0,0000	25,00	250,00
68	Pão Francês 1kg	Kg	200,00	NÁPOLES	0,0000	7,52	1.504,00
72	Pipoca doce fardo com 50 unidades de 13 gramas cada	Fd	20,00	CBS	0,0000	12,62	252,40
73	Pirulito mastigável de yogurt, embalagem com 50 unidades	Emb.	300,00	VALORE	0,0000	9,08	2.724,00
74	Pó para pudim com leite, sabores variados. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional aproximada para porção de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais. Embalagem de 1 kg. sabores: chocolate, morango, caramelo e baunilha.	Un	580,00	APTI	0,0000	5,10	2.958,00
76	Polvilho azedo, classificação/ Características gerais: isenta de insetos e materiais estranhos não podendo estar úmida. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses. Em embalagens de 500g.	Emb.	230,00	CBS	0,0000	5,49	1.262,70
78	Presunto Cozido Sem Capa de Gordura , Fatiado : Classificação/ Características gerais: O produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. Ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Não serão permitidas embalagens danificadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses.	Kg	1.400,00	AURORA	0,0000	14,29	20.006,00
80	Queijo parmesão ralado, pacote com 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct	2.400,00	TCHE MILK	0,0000	6,19	14.856,00
82	Refrigerante Diet, acondicionado em garrafa pet (plástica reciclável) com tampa rosqueável e lacre, sabores variados, embalagem com 2 litros.	Un	600,00	SARANDI	0,0000	5,99	3.594,00
84	Sagu, Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	Pct	650,00	CBS	0,0000	5,19	3.373,50
87	Salsichão de frango, sem corante, Salsicha : Classificação/ Características gerais: Congelada, contendo 02 % de amido, isenta de pimenta, corantes artificiais, cartilagens, ossos e granulações. A) Nitrito de potássio ou de sódio: máximo de 0,02%, quando usados isoladamente ou combinados: B) Nitrito de Potássio ou de sódio, associados ou não: máximo de 0,05%. C) Cloreto de sódio: máximo 2%. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. O produto deve estar de acordo com a NTA-3 do Decreto estadual nº12486 de 20/10/78. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8oC ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte.	Kg	2.350,00	LAR	0,0000	9,80	23.030,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 82/2018 - PR

**Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 4/7

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
88	Sardinha ao óleo, em lata com 125g. Produto de origem animal, marinha, imerso em molho a base de soja ou outro produto pertinente. Isento de material estranho, sujidades, parasitas e larvas.	Lta	1.150,00	NEVE	0,0000	3,40	3.910,00
90	Sorvetina 100gr - vários sabores	Pct	150,00	SALECTA	0,0000	9,95	1.492,50
92	Tempero (Folha de louro), 200 gramas	Pct	150,00	KITANO	0,0000	3,53	529,50
94	Tempero completo sem pimenta, pte de 1kg	Un	550,00	CBS	0,0000	9,99	5.494,50
95	Uva passa sem caroço, seca, produzida com frutas maduras, sãs, limpas e isentas de matérias terrosas, parasitas, detritos animais e vegetais, embalagem institucional.	Kg	15,00	UNIAGRO	0,0000	6,26	93,90
96	Vinagre 750 ml	Fr	150,00	ROSINA	0,0000	3,20	480,00
100	VINAGRE DE VINHO TINTO, 500ml.	Fr	500,00	CBS	0,0000	3,28	1.640,00

Total do Participante -----> 301.020,40

Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Doce em pasta 400g.	Pt	30,00	MIRIAN	0,0000	4,75	142,50
7	Erva mate para Tererê, de 01 Kg.	Kg	50,00	SEIVA PURA	0,0000	10,90	545,00
11	Farinha de aveia cx c/ 250 g	Cx	1.400,00	APTI	0,0000	3,35	4.690,00
13	Farinha de centeio, embalagem com 1kg	Un	150,00	CARELUS	0,0000	8,00	1.200,00
15	Farinha de mandioca tipo 1, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 1kg.	Pct	1.480,00	AMAFIL	0,0000	5,15	7.622,00
17	Farinha de rosca, moída fina, seca; fina, ligeiramente torrada de cor amarelada; isenta de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa. pacote c/ 500 gramas.	Pct	1.630,00	SINHA	0,0000	4,70	7.661,00
21	Farinha pré mix, saco de 25 kg	Sc	500,00	FLOR DE PÃO	0,0000	52,00	26.000,00
23	Fermento biológico instantâneo emb 10g	Env.	1.530,00	APTI	0,0000	0,95	1.453,50
24	Fermento químico em pó, p/bolo, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico. Embalagem pote 100gr,	Un	10.530,00	NOVITA	0,0000	1,71	18.006,30
27	Fubá	Kg	850,00	SINHA	0,0000	2,15	1.827,50
30	Leite condensado, embalagem de 395g.	Un	2.750,00	PIRACAMJUB/	0,0000	3,12	8.580,00
31	Leite de coco, embalagem com 200 ml	Un	100,00	QUALITA	0,0000	3,50	350,00
33	Leite em Pó sem lactose lt 800gr tipo soymilk, suprasoy,...	Lta	100,00	MERILU	0,0000	32,00	3.200,00
35	linguiça calabresa	Kg	300,00	ALIBEN	0,0000	15,00	4.500,00
36	Linguiça calabresa, não defumada : Classificação / Características Gerais: Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deverá ser mantidas condições higiênico-sanitárias adequadas. Não será permitido parasitas, corpos estranhos ou qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.	Kg	400,00	ALIBEN	0,0000	18,00	7.200,00
37	Macarrão com ovos, tipo parafuso. Fabricada a partir de matérias-primas sãs, limpas isentas de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após cozimento de 2 vezes mais do peso antes da cocção. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido em pacote de 1kg,	Kg	1.300,00	DIANA	0,0000	3,33	4.329,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 82/2018 - PR

**Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 5/7

Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	Macarrão com ovos, tipo 1, espaguete, deverão ser fabricada a partir de matérias-primas sãs, limpas isentas de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após cozimento de 2 vezes mais do peso antes da cocção. fabricada a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido em pacote de 1kg.	Kg	300,00	DIANA	0,0000	3,75	1.125,00
47	MASSA FRESCA P/LASANHA PACOTE 500g	UN	300,00	ROMENA	0,0000	5,50	1.650,00
53	Milho verde, latas de 350g	Lta	300,00	PREDILETA	0,0000	1,80	540,00
59	Molho inglês, embalagem com 150ml	Emb.	350,00	EXREMO SABOR	0,0000	2,60	910,00
61	Molho Shoyu, embalagem com 150 ml	Un	250,00	EXREMO SABOR	0,0000	2,70	675,00
63	Mostarda, frasco de 190 g	Fr	140,00	LORENZ	0,0000	3,10	434,00
65	Óleo de soja refinado, tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não desodorização preparando a partir de grãos sãos e limpos. Embalagem: resistente de 900ml.	Un	17.030,00	LEVE	0,0000	3,20	54.496,00
67	Orégano, Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Embalagem com 80g.	Un	8.000,00	BOM GOSTO	0,0000	2,77	22.160,00
69	Pão Francês 50g (un.)	Un	25.000,00		0,0000	0,62	15.500,00
71	Pêssego em calda doce s/ coloração ou aromatização artificial, lata c/450gr.	Lta	380,00	CANTARELI	0,0000	7,20	2.736,00
77	Polvilho doce, pacote c/500 gramas	Pct	230,00	AQMAFIL	0,0000	4,50	1.035,00
79	Proteína vegetal texturizada de soja, em embalagem de 500g.	Un	3.500,00	MAIS VITA	0,0000	11,00	38.500,00
81	Refrigerante de primeira linha acondicionado em garrafa pet (plástica reciclável) c/ tampa c/ rosca e lacre, sabores variados, contendo 2 litros.	Un	2.600,00	CHARRUA	0,0000	5,32	13.832,00
83	Requeijão cremoso, Classificação/ Características gerais: leite pasteurizado desnatado, creme de leite, sal, estabilizante, conservante e acidificante, isento de amido, processado em condições higiênicas sanitárias, isenta de pontos de bolores e ou sujidades. Uso Não Culinário. Rótulo: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével. Embalagem com 350 gramas, isento de contaminações.	Un	8.700,00	TIROL	0,0000	5,51	47.937,00
85	Sal amoníaco, pcte de 100 gramas	Pct	100,00	BOM GOSTO	0,0000	3,50	350,00
89	Sardinha, embalagem com 130g.	Un	7.650,00	ROBINSON CRUSOE	0,0000	3,99	30.523,50
91	Suco em pó concentrado; sabores variados, para ser diluído em água; composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio; e outras substancias permitidas a sua composição; qualidade obtido da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação ate o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; embalado em pacotes de 1 kg;	Pct	4.060,00	BOM GOSTO	0,0000	7,09	28.785,40
93	Tempero completo caixa c/ 24 unidades	Cx	50,00	DACASA	0,0000	68,00	3.400,00
Total do Participante ----->							361.895,70

Participante: 7779 - MARLENA LOPES SAUERESSIG

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	GOIABADA 300g.	Pct	400,00	SÓ FRUTA	0,0000	2,25	900,00
51	Milho Verde em conserva, lata de 200g.	Lta	700,00	SÓ FRUTA	0,0000	1,28	896,00
70	Pepino em conserva, vidro com 500g.	Vd	200,00	DA SERRA	0,0000	6,48	1.296,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 82/2018 - PR**

**Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 6/7

Participante: 7779 - MARLENA LOPES SAUERESSIG

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
97	Vinagre de álcool, Classificação/ Características gerais: fermentado acético de álcool, em embalagem plástica com aproximadamente 750 ml. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses e data de fabricação de 30 dias. embalagem plástica de 750 ml.	Un	650,00	CHEMINI	0,0000	1,39	903,50
Total do Participante ----->							3.995,50

Participante: 8527 - JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Doce tipo chimia, cremoso vários sabores 1º linha, 100% puro, textura homogênea, pasta compacta, acondicionado em embalagem original de fábrica, Pote de 400g. Registro no Ministério da Saúde	Un	1.450,00	DA SERA	0,0000	2,49	3.610,50
9	Ervilha 200gr	Un	3.675,00	BONARE	0,0000	1,17	4.299,75
10	Extrato de tomate concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sem semente, o produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituosos. Embalagem com peso líquido de 350g.	Lta	5.050,00	BONARE	0,0000	1,39	7.019,50
28	Gelatina em pó 85g, sabores variados.	Cx	7.200,00	BOM GOSTO	0,0000	0,62	4.464,00
38	MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, ESPAGUETE, PACOTE DE 500 gramas, cor amarela, obtida pelo amassamento da Farinha de Trigo Especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima de 13%. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pct	10.000,00	OGLIARI	0,0000	1,58	15.800,00
43	Margarina c/ sal 500g.	Kg	6.150,00	PRIME	0,0000	2,98	18.327,00
45	Margarina vegetal com sal, com 60 a 80% de lipídios, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem: pote polietileno atóxico resistente com peso líquido de 500gr.	Pt	1.000,00	PRIME	0,0000	3,98	3.980,00
52	MILHO VERDE, embalagem tetra pack, peso líquido drenado de aproximadamente 200gr. Sem sinais de alterações (estufamentos, corrosões internas, amassamentos, vazamentos). Validade mínima de 12 meses. Fabricação de até 90 dias da entrega.	Sache	13.000,00	BONARE	0,0000	1,20	15.600,00
75	Pó para pudim, pacote de 01 kg, sabores variados	Pct	3.000,00	BOM GOSTO	0,0000	4,74	14.220,00
98	Vinagre de maçã, Classificação/ Características gerais: fermentado acético de álcool, em embalagem plástica com aproximadamente 750 ml. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses e data de fabricação de 30 dias. Embalagem : 750ml.	Un	2.000,00	FELIPINI	0,0000	2,00	4.000,00
99	Vinagre Branco . Classificação/ Características gerais: fermentado acético de álcool, em embalagem plástica com aproximadamente 750 ml. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses e data de fabricação de 30 dias. Embalagem : 750ml .	Un	150,00	FELIPINI	0,0000	1,68	252,00
Total do Participante ----->							91.572,75
Total Geral ----->							809.888,90

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 82/2018 - PR**

Processo Administrativo: 137/2018
Processo de Licitação: 131/2018
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 7/7

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Borja, 17 de Julho de 2018

COMISSÃO:

Priscila Frederich de Oliveira - - Pregoeiro(a)
Adriana Piegas de Souza - - Equipe de apoio
Gileade Silva Viana - - Equipe de apoio
Marinice Niederauer Iensen - - Equipe de apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Angelo Ceslestino Flain Petrini Junior - - Representante
Marcelo Cristiano Kleinert - - Representante
Mauricio de Mello Dal Molin - - Representante
Luiz Carlos Lovato Lamana Junior - - Representante
Angelica Lopes Saueressig - - Representante
Edinei Goi - - Representante